[Schol.] quære et lib. cod. VI, ti. 56. const. 6, dicentem: "mater hereditatem filii impuberis amittat, si secundas inierit nuptias, cum nec tutorem ei petierit, neque rationes dederit." quær. et lib. XXXVII basilicorum, ti. 6. cap. 8, ubi est: 'mater tutorem filiis petere debet: sin autem non negligenter set fortuitu impedita est, ueluti si qui a matre missus fuerat ad tutorem petendum a latronibus occisus est, potest impuberi filio morienti succedere' quær. Inst. III, ti. 3 [de] tertulliano [S. C.], cap. [ ]: quære et lib. Cod. VI ti. 56, const. 3, ubi ait: 'mater, si filius pubes decebat, licet ei impuberi tutorem non petierit, ei succedit neque ab hereditate repellitur.'

(1) An. Cod. 3, 1, 8?

(2) Cod. 3, 1, 14 § 1-4.

(3) Cod. 3, 11, 6.

(4) Cod. 3, 28, 9.

(5) Cod. 5, 31, 8.

## PARS III.

## Παρεκβολαι ἐκ τοῦ κώδικος.

1. Ἐτελεύτησέ τις ἐπὶ παιδί. οὐκ ἔρθη δικήκην ἐκθέσθαι· ὁ παῖς ἀναγνωρίζεται; κληρονόμος τῆς πατρῷας περιουσίας αὐτοῦ [ἔσται].

2. Εἰ καὶ ρύπαρον ἐστι τὸ λαμβάνειν προξενητικὰ, ὅμως ἀπαιτοῦνται μεμνημένα. ἐπὶ δὲ γάμων, εἰ μὴ συμφωνηθῇ, οὐκ ἀπαιτοῦνται.

3. Ἐξέστω παντὶ τοὺς αἰτοῦντας ὑγιέντας ὄντας καὶ νεάζοντας ἐρευνᾶν καὶ προάγειν τῷ δημοσίῳ καὶ δεικνύειν τοιούτους ὄντας, ὡστε εἰς δουλείαν θεριτὸν ἐκδίδοσθαι καὶ μὴ ἀργούς εἶναι.

4. Ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει ἀγωγῶν ὀρφικίῳ τοῦ δικάζοντος ὁ τίκος δρίζεται· ὡς δὲ πωλήσῃ τις πρᾶγμα καὶ τὸ τίμημα οὐκ ἀπολάβῃ. τίτις γὰρ ἐξ ὑπερθέσεως τοῦ ἀγοραστοῦ δρίζει ὁ δικαστὴς, ἵνα πρὸς τῷ τιμήματι ἀπολάβῃ καὶ τοὺς τίκους ὁ πράτης.

5. Ἀντὶ τίκων οὐκ ἔξεστι ποιεῖν ἐπερώτησιν καρπῶν ὑπὲρ τὸν νόμιμον τίκον. τέλος δὲ τίκος ἀνεπερώτητος οὐκ ἀπαιτεῖται, οὐδὲ τίκος τίκου.

6. Ἐὰν ὁ ἀνήρ δημευθῇ, οὐ συναπάγονται τῷ δημεύσει τὰ πράγματα τῆς γυναικός.

7. Ἐὰν οἱ καταβαλλόμενοι τίκοις συμφοίζομενοι περιστήσουσι διπλοῦν τὸ κεφάλαιον, παύεται τὸ χρέος.

8. Ἐὰν γυνὴ ἀπαις [ἄνευ] τεσταμέντουμ συμβῇ τελευτῆσαι, τὸ πλέον μέρος τῆς αὐτῆς προικὸς ἀρμόζει τοῖς γονεῦσιν.

9. Ἐπὶ τῶν καλῇ πίστει καὶ ἄλλων ἀγωγῶν δύναται ὁ δικαστὴς ἐν ἀπορίᾳ τῶν ἀποδείξεων ὅρκον ἐπιφέρειν.

## EXERPTA EX CODICE.

1. Mortuus est quidam filium relinquens, nullo facto testamento, filius procul dubio paternæ eius substantiæ heres [fiet]. (1)

2. Licet turpe sit proxenetica accipere, tamen petuntur cum modo: in nuptiis autem, nisi conuenerit, non petuntur. (2)

3. Cuique liceat mendicantes sanos et iuuenes requirere et in publicum adducere et ostendere eos tales esse, qui in licitam seruitutem dari possint, neque inertes esse debeant. (3)

4. In bonæ fidei iudiciis officio iudicis definiuntur usuræ: ut si quis rem uendiderit et pretium non receperit; tunc enim ex emptoris mora iubet iudex, ut præter premium etiam usuras uendor soluat. (4)